- 1 -

海职院团〔2019〕9 号

共青团海南职业技术学院委员会

关于开展纪念五四运动 100 周年系列活动

的通知
各团总支：

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻落实党的十九大和团的十八大精神，纪念五四运动 100 周

年，激励我校团员青年传承五四精神，为海南自贸区(港)建

设和实现“中国梦”贡献青春力量。现将系列活动通知如下：

一、活动主题

青春心向党 建功新时代

二、活动时间

2019 年 4 月 15 日至 5 月 30 日

三、组织单位

主办单位：校团委

- 2 -

承办单位：二级学院团总支

协办单位：校学生会、学生社团联合会

四、参与人员

2017 级、2018 级全体团员青年

五、活动内容

（一）“不忘跟党初心 牢记青春使命”入团仪式

1.活动时间：2019 年 4 月 29 日 16:30 至 18:00

2.活动地点：学术报告厅

3.参与人员：团总支书记、老团员代表（经济管理学院、

工业与信息学院 80 人、旅游学院、热农学院 50 人）、2018

年新发展团员代表、校级学生干部 50 人（列席会议）。

4.活动形式：组织新发展团员参加入团仪式，组织新老

团员重温入团誓词，组织新老团员观看《共青团公开课——

主题团日仪式教育》教学示范片。

（二）“传承五四薪火·共筑文明家园”升旗仪式

1.活动时间：2019 年 5 月 6 日 6:30 至 7:30

2.活动地点：学校运动场

3.参与人员：各二级院组织 200 名团员青年代表，全体

校、院级学生干部。

4.活动形式

（1）升旗，奏唱国歌；

（2）团员青年代表讲话（1 名）；

（3）全体成员国旗下重温“入团誓词”；

（4）校团委书记讲话；

（5）奏唱团歌，退场。

- 3 -

（三）2018 年度先进集体和优秀个人表彰大会

1.活动时间：2019 年 5 月 6 日 15:00 至 16:20

2.活动地点：大礼堂

3.活动形式

（1）奏唱团歌；

（2）校团委书记作 2018 年度工作总结；

（3）宣读表彰文件；

（4）表彰颁奖；

（5）学校党委领导讲话

（6）诗朗诵比赛

（四）“追寻光辉足迹，传承五四精神”诗朗诵比赛

紧密围绕纪念五四运动100周年为背景，通过回顾历史、

缅怀先烈，激励广大青年学生继承和弘扬“五四”精神，担

负起实现中华民族伟大复兴的历史使命。学校团委组织纪念

五四运动 100 周年诗朗诵比赛。

1.活动时间：2019 年 5 月 6 日 16:30 至 18:00

2.活动地点：大礼堂

3.活动要求

（1）以学院为单位，4 月 20 日前选送 1 个诗朗诵节目

至校学生会，节目时长 5-8 分钟，诵读内容不限。

（2）形式可多样，可以是独诵、双人朗诵或小组朗诵、

集体朗诵，可适当配音乐和表演，形式尽量多样化，但要突

出朗诵。

4.评分标准

（1）作品内容（25 分）：选材内容紧密围绕五四运动

- 4 -

100 周年，传承五四精神，抒发爱国情怀；

（2）节目形式（15 分）：形式灵活新颖，令人耳目一

新。如有配乐，配乐与所朗诵篇章意境吻合，节奏和谐；

（3）语言技巧（30 分）：普通话标准，发音准确，吐

字清晰，声音圆润悦耳，语言流畅，语速得当；

（4）临场表现（30 分）：衣着得体，体态语适当，表

演到位，台风大方，感情充沛，感染力强，现场效果好。

5.奖项设置

一等奖 1 个、二等奖 1 个、三等奖 1 个

（五）“回顾光辉历程，营造青年典型”纪念五四运动

100 周年文化长廊

宣传五四精神、共青团的光辉历史和优良传统，结合我

校“青春心向党·建功新时代”主题团日活动宣传作品，加

大青年典型的宣传表彰力度，鼓励广大青年争做“我心中的

向上向善好青年”。

（六）“共发展·同进步”高校学生会交流活动

1.活动时间：2019 年 4 月 20 日至 27 日

2.参与人员：我校学生会学生骨干、二级学院学生会代

表（35 人）。

3.活动地点：海南科技职业学院、海南政法职业学院

4.活动形式：

（1）工作交流，主要围绕制度建设、学生干事能力培

养与提升、如何进一步提升学生活动的影响力等内容进行交

流；

- 5 -

（2）组织开展“友谊杯”辩论赛，干事代表自由言论，

激发创新精神；

（3）合影返程。

（七）“青春心向党，建功新时代”党团知识竞赛

纪念五四运动 100 周年，激发大学生的爱国情怀，促进

大学生进一步学习党团知识，加强思想政治教育，保持党员

和团员的先进性，学校团委于 5 月份举办“青春心向党，建

功新时代”党团知识竞赛，具体内容见附件。

（八）学习“五四”运动 100 周年系列讲话精神

坚持团组织的政治性属性，落实学习好“五四”期间系

列讲话精神，结合青年学生的思想特点和实际，开展线上线

下主题团课、主题团日活动、系列讲座、座谈会等多种形式

的学习，巩固我校青年学生思想政治教育学习阵地。

六、活动要求

各团总支要高度重视，精心组织，要以纪念五四运动 100

周年系列活动为契机，抓好党团知识的学习，做好青年学生

思想引领工作。要通过精心组织和开展各种行之有效的学习

宣传教育活动，帮助广大青年学生加深对共青团的了解，明

确肩负的时代重任和责任担当。于 4 月 25 日前将学院开展

的特色活动（新闻稿、活动照片）报送至“青年之声网络文

明志愿者”处，学校团委将统一宣传报道特色活动，彰显海

职青年的时代风采。

- 6 -

附件：1.“追寻光辉足迹，传承五四精神”诗朗诵比赛

报名表

2.关于开展“青春心向党，建功新时代”党团知

识竞赛的通知

3.“青春心向党，建功新时代”党团知识竞赛报

名表

共青团海南职业技术学院委员会

2019 年 4 月 8 日

海南职业技术学院团委办公室 2019 年 4月 8 日印发

- 7 -

附件 1

“追寻光辉足迹，传承五四精神”诗朗诵比赛报名表

报送单位（盖章）： 日期： 年 月 日

作品名称

伴奏乐名称

朗诵者

负责人及联

系方式

诗文作者

朗诵形式

朗诵内容

- 8 -

附件 2

关于开展“青春心向党，建功新时代”党团

知识竞赛的通知
一、活动主题：

青春心向党 建功新时代

二、主办单位：校团委

协办单位：校学生会、二级学院团总支

三、参赛对象：各学院团总支 1 支队伍

校级团学组织 4 支队伍

四、人员要求：每支队伍 3 名成员，包含部长级以上成

员 1 人、2018 级干事 2 人。

五、比赛时间和地点

（一）比赛时间：2019 年 5 月 22 日 19:30 至 21:30

（二）比赛地点：大礼堂

六、比赛规则

比赛分为两个环节（初赛为笔试、决赛为现场答题）

（一）笔试部分：按照团队 3 人分数总和进行录取，排

名前六位的团队进入决赛

（二）现场答题部分

1.每个参赛代表队场上选手 3 名，各队自主区分 1 号、

2 号、3 号选手并佩戴标识，比赛中不得随意调换顺序。

2.赛程分为必答、抢答、风险题三个环节，每支队伍基

础分为 100 分。同场比赛如出现得分相同情况，根据竞赛排

名需要，视情增加抢答题。其中，得分相同的队伍为两支时，

- 9 -

增加 3 道抢答题；得分相同的队伍为三支或三支以上的，增

加 5 道抢答题，直至分出排名。

（1）必答环节分为个人必答和集体必答，题型为填空

题、选择题，其中，填空题答错或答不全的，视为回答错误；

选择题多选、漏选、错选的，视为回答错误。

①个人必答：每个代表队每名选手轮流回答 1 道题，分

3 轮答题，第一轮各代表队 1 号选手、第二轮各代表队 2 号

选手、第三轮各代表队 3 号选手作答，选手答题时其他选手

不得提示和补充，否则视为回答错误。从主持人说“开始”

起，限时 15 秒，回答结束时请说“回答完毕”，之后不允

许更改答案和补充。答对加 10 分，答错、回答不完整、回

答超时均不得分。

②集体必答：各参赛代表队推选 1 名代表答题，其他队

员可以商量、提示、补充、更改，答题结束请说“回答完毕”，

之后不允许任何补充和更改。答题限时 20 秒，答对一题加

10 分，答错、回答不完整、回答超时均不得分。

3.抢答环节共 15 题，题型为填空题、选择题或者简答

题。填空题、选择题评分标准与必答环节一致，简答题的知

识要点有缺漏或未全部答对的，视为回答错误。答题由抢到

的队伍自定 1 名选手作答，其他选手可以商量、提示、补充、

更改。主持人读完题，说“开始”后方能按抢答器抢答。答

对加 10 分，提前按铃、答错、回答不完整、回答超时扣 10

分。抢到后，限时 20 秒内回答完毕（简答题限时 1 分钟）。

答题结束时请说“回答完毕”，之后不允许更改和补充。

4.风险题，1 轮，设置 10 分、20 分、30 分三类分值题

- 10 -

目，选手根据自身比赛情况自主选择题目分值。答对加上相

应分数，答错扣除相应分数。题型为填空题、多选题、简答

题。

每道题目答题结束后，由出题的主持人现场裁决正确与

否并宣布加分（扣分）情况，场外工作人员及时在电子显示

屏上记分。各参赛选手须服从主持人的裁决，如有争议可由

各队领队教师向竞赛组委会仲裁组提出申请，仲裁组商议后

当场宣布裁决结果。

六、奖项设置

本次竞赛设一等奖 1 名、二等奖 1 名、三等奖 1 名，现

场颁发奖金和证书。

七、工作要求

各团总支要高度重视，认真组织，精心选拔。以比赛促

进学习，提高全校学生干部、团员青年思想政治教育，始终

保持学生干部体系的先进性，各团总支于 5 月 15 日前将参

赛队伍信息报送至校学生会。

- 11 -

附件 3

“青春心向党，建功新时代”
党团知识竞赛报名表

学院（盖章）：

参赛人员类别 姓名 性别 职务 联系电话 备注

指导教师

参赛学生

参赛口号